TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1758/HQHCM-GSQL
V/v xuất nhập khẩu tại chỗ của doanh nghiệp FDI

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Shima Seiki.
(151 Trần Trọng Cung, phường Tân Thuận Đông, quận 7, TP.Hồ Chí Minh)

Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh nhận được công văn số 01/06-2020/CV ngày 10/6/2020
của Công ty TNHH Shima Seiki về vấn đề xuất nhập khẩu tại chỗ của doanh nghiệp FDI, Cục
Hải quan TP.Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

Tham khảo công văn số 8693/BCT-KH ngày 14/11/2019 của Bộ Công Thương được gửi
kèm theo công văn số 5694/GSQL-GQ2 ngày 29/11/2019 của Cục Giám sát quản lý, Thông tư
số 04/2007/TT-BTM ngày 04/4/2007 vẫn còn hiệu lực. Do đó, việc xuất nhập khẩu tại chỗ của
doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được quy định như sau:

“Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được thực hiện xuất khẩu tại chỗ hàng hóa do
doanh nghiệp sản xuất tại Việt Nam theo các điều kiện sau:

+ Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài xuất khẩu tại chỗ phải ký hợp đồng xuất khẩu,
trong đó quy định rõ việc giao hàng tại Việt Nam theo chỉ định của người mua hàng là thương
nhân nước ngoài;

+ Thương nhân Việt Nam hoặc doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài khác có nhu cầu
nhập khẩu tại chỗ phải ký hợp đồng nhập khẩu với chính thương nhân nước ngoài đã ký hợp
đồng mua hàng của doanh nghiệp xuất khẩu tại chỗ, trong đó quy định rõ việc giao hàng tại Việt
Nam theo chỉ định của người bán hàng là thương nhân nước ngoài.

- Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được thực hiện nhập khẩu tại chỗ máy móc,
thiết bị, dụng cụ, vật tư để tạo tài sản cố định, nguyên vật liệu cho sản xuất theo các điều kiện
sau:

+ Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài nhập khẩu tại chỗ phải ký hợp đồng nhập
khẩu với chính thương nhân nước ngoài đã ký hợp đồng mua hàng của thương nhân Việt Nam,
trong đó quy định rõ việc nhận hàng tại Việt Nam theo chỉ định của người bán hàng là thương
nhân nước ngoài.

+ Thương nhân Việt Nam hoặc doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài xuất khẩu tại chỗ
phải ký hợp đồng xuất khẩu, trong đó quy định rõ việc giao hàng tại Việt Nam theo chỉ định của
người mua hàng là thương nhân nước ngoài; ”

Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh có ý kiến như trên để Quý Công ty nghiên cứu thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Hữu Nghiệp - PCT (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL, Lễ (3b).

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG

Lê Xuân Mỹ